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Përshkrimi i lëndës Synimi i modulit është që të ofrojë njohuri të avancuar 

mbi analizimin e procesit të vendmimmarrjes në lidhje 

me teoritë e moderne të investimeve, sjelljes së 

financimeve, dhe vlerësimin e letrave me vlerë, duke 

përdorur metodat dhe teknikat bazike dhe teknike të 

letrave me vlerë në kuadër të industrisë dhe kompanive. 

Moduli do të trajtojë gjithashtu, normën e kthimit të 

insvestimeve, analizën moderne të teorisë së portfolios 

si dhe menaxhimin dhe vlerësimin e performancës.   

Qëllimet e lëndës: Qëllimi i këtij moduli është të kuptojë mënyrat e 

ndryshme të investimeve financiare dhe teknikat efikase 

të menaxhimit të portofolit dhe të ofrojë aftësitë e 

nevojshme për marrjen e vendimeve korrekte të 

investimeve, zgjedhjen e letrave me vlerë më të mira 

dhe menaxhimin efikas të portofolit. 

Rezultatet e pritura të nxënies: Pas kompletimit të këtij moduli student do të aftësohen 

mbi: 

1. Të përshkruajnë mjedisin e investimeve 

2. Të interpretojnë infromacione mbi investimet 

3. Të përshkruajnë mekanizmin e tregjeve 

financiare 

4. Të vlerësojnë performancën e portfolios së 

investimeve 
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Kontributi nё ngarkesёn e studentit 

(duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit 

tё studentit) 

Raporti teori / praktikë 

 

 

Orë 

Ditë/javë   

Ngarkesa e 

studentit në 

ETCS 

Learing 

outcomes / 

Rezultatet e 

pritura të 

nxënies: 

Ligjërata 3 15 javë  = 45  1,2,3,4 

Ushtrime teorike/laboratorike / / / 

Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet 1 15 javë  = 30 1,2,3,4 

Kollokfiume,seminare 3 3 ditë     =   9 1,2,3,4 

Detyra të  shtëpisë 1 3 ditë     =   3 1,2,3,4 

Punë praktike 1 10 ditë   = 10 1,2,3,4 

Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë 

ose në shtëpi) 

3 15 javë  = 45 1,2,3,4 

Përgaditja përfundimtare për provim 3 3 ditë     =  9 1,2,3,4 

Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final) 4 4 ditë     = 16 1,2,3,4 

Projektet,prezentimet ,etj  1 8 ditë     =   8 1,2,3,4 

Totali  7 ECTS*25 =175 orë  

Vërejtje: 1 ECTS kredi = 25 orë angazhim,  p.sh. nëse lënda i ka 7 ECTS, kredi studenti duhet 

të ketë angazhim gjatë semestrit 175 orë. 

Metodologjia e mësimëdhënies:   • Ligjërata, diskutime, ushtrime,  konsultime, 

projekte të pavarura, detyra shtëpie, kollokfiume, 

provime etj.  

Metodat e vlerësimit përfshijnë: provimet me shkrim;punën dhe angazhimet ekipore;punën 

individuale; si dhe prezantimet.   
- Vijimi i ligjeratave  dhe aktiviteti       10% 

- Testi/kollokviumi  I                             35% 

- Testi /kollokviumi II                            35% 

- Prezantimet-detyrat                            20%                       

Totali:........................................... ..100% 

Vërejtje:Studentët kanë mundësinë të finalizojnë 

notën  e tyre përmes K1 dhe K2, detyrave  dhe 

aktiviteteve.   

Nëse studentët nuk janë të kënaqur me notën 

finale, atëherë ata mund ti nënshtrohen provimit 

final i cili llogaritet 100%. 

             Provimi final                                 100% 

 

Vlerësimi në % Nota përfundimtare 

91-100 10 (dhjetë)         A 

81-90 9 (nëntë)         B 

71-80 8 (tetë)            C 

61-70 7 (shtatë)         D 

50-60 6 (gjashtë)      E 

 0-49 5 (pesë)         F 

 0-40 5 (pesë)        FX 

 

Mjetet e konkretizimit: Kompjuter, projektor, materiale të përgatitura, tabela 

Raporti teori   praktike: 2:1 (65% teori dhe 35% praktikë/seminare/ushtrime ) 

Literatura  

Literatura bazë:    Frank K. Reilly & Keith C. Brown (2012): 

"Investment Analysis and Portfolio Management" – 

10th Edition, 2012. 

Literatura shtesë:    Dheeraj Vaidya (2011): “Portfolio Management vs 

Investment Banking 

  



 

Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes: 

Rregulloreve të UKZ 

 

Plani i dizejnuar i mësimit:   

Java Ligjerata që do të zhvillohet 

Java e parë: Investimet dhe vendimet mbi alokimin e aseteve 

Java e dytë: Selektimi i investimeve ne tregjet globale 

Java e tretë: Organizimi dhe funksionimi i tregut te letrave me vlere 

Java e katërt: Tregu efektiv i kapitalit 

Java e pestë:   Testi i Parë 

Java e gjashtë: Njoftimi mbi menaxhimin e portfolios 

Java e shtatë:   Analiza e pasqyrave financiare 

Java e tetë:   Modelet multifaktoriale mbi riskun dhe normen e kthimit 

Java e nëntë:   Analiza e tregut te aksioneve 

Java e dhjetë: Testi i dytë 

Java e njëmbedhjetë: Analiza e investimeve te industrise 

Java e dymbëdhjetë:   Analiza e tregut te kapitalit dhe vleresimet 

Java e trembëdhjetë:     Njoftimi mbi instrumentet derivative 

Java e katërmbëdhjetë:   Evaluimi i performances se portfolios 

Java e pesëmbëdhjetë:    Provimi përfundimtar 


